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1. Johdanto  

Neova Oy:n Pohjois-Karjalan turvetuotantoalueiden vesistötarkkailuohjelma sisältää sekä 
virtavesi- että järvitarkkailun. Järvitarkkailu tehdään vuosittain, mutta kaikilla tuotanto-
alueilla virtavesitarkkailua ei tehdä joka vuosi. Vuonna 2023 virtavesinäytteet otettiin  Jä-
nisjoen vesistöalueella sijaitsevalta Linnansuolta, Oriveden-Pyhäselän valuma-alueella si-
jaitsevalta Tuohtaansuolta ja Ilajanjärven valuma-alueelta sijaitsevalta Iljansuolta.  

Virtahavaintopaikoilta otetaan vesinäytteet neljänä havaintokertana: kevättulvan aikaan 
(huhti-toukokuussa) ja kesä-lokakuussa kolme näytettä eri virtaamatilanteissa (tavoit-
teena ali-, keski- ja ylivirtaamatilanne). Järvihavaintoasemilta näytteet otetaan kaksi ker-
taa vuodessa (lopputalvi ja loppukesä) ja kolmen vuoden välein neljä kertaa vuodessa eli 
lopputalvella ja kesä-, heinä- ja elokuussa. Vuosi 2023 oli intensiivisuosi, joten vuonna 
järvinäytteet otettiin neljänä havaintokertana.  

Vuonna 2023 tehtiin piilevätutkimuksia Iljansuon ja Tuohtaansuon virtavesiasemilla.  

Tarkkailuohjelmaan kuuluu myös pohjavesiputkien ja lampien vedenpinnan korkeuden 
tarkkailu määritetyissä kohteissa.  

Vuoden 2023 tarkkailu pohjautui Pohjois-Karjalan ympäristökeskuksen alueella sijaitse-
vien Neova Oy:n turvetuotantoalueiden tarkkailusuunnitelmaan vuosille 2022-2024 
(Neova Oy 18.5.2022). 

2. Tehdyt vedenlaatututkimukset 

Kaikista vesistötarkkailunäytteistä analysoidaan kiintoaine, kiintoaineen hehkutusjään-
nös, happamuus (pH), kemiallinen hapenkulutus (CODMn), väriluku, kokonaistypen, am-
moniumtypen, kokonaisfosfor in sekä raudan pitoisuus. Lisäksi järvihavaintopaikoilta mää-
ritetään aina veden happipitoisuus ja sameus. Elokuussa kokoomanäytteestä tehdään 
myös kasviplanktonin klorofylli -a ja biomassa- sekä lajistotutkimus lukuun ottamatta jär-
vihavaintoasemia Jokilampi 2, Piimäjärvi 2 ja Varpolampi. Intensiivivuosina kaikista vesis-
tönäytteistä mitataan myös sähkönjohtavuus, alkaliniteetti sekä nitraatti-nitriittitypen ja 
fosfaattifosforin pitoisuus.  

Näytteet analysoitiin Savo-Karjalan Ympäristötutkimus Oy:n laboratoriossa. Laboratorio 
on FINAS-akkreditoitu ympäristölaboratorio ( T047 akkreditointivaatimus SFS-EN 
ISO/IEC 17025). Liitteessä 1 on käytetyt määritysmenetelmät, määritysrajat ja mit-
tausepävarmuudet. 
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3. Säätila vuonna 2023 

Loppuvuoden 2022 sekä tarkkailuvuoden 2023 sääoloja Pohjois-Karjalassa on arvioitu 
Joensuussa havaittujen ilman lämpötilan ja sademäärien perusteella (kuvat 1 ja 2). 

 
Suomen Ilmatieteen laitoksen mukaan vuosi 2023 oli Suomessa hieman tavanomaista 
lämpimämpi. Koko maan keskilämpötila oli noin 3,2 astetta, mikä on 0,3 astetta yli pitkän 
ajan eli vuosien 1991 2020 keskiarvon. Pohjois-Karjalassa tammi- ja helmikuu sekä elo-
syyskuu olivat keskimääräistä selvästi lämpimämpiä. Loka-, marras- ja joulukuu olivat sel-
vimmin keskilämpötilaltaan tavanomaista kylmempiä. Sademäärä oli vuosikeskiarvona 
selvästi vertailujaksoa (1991 Ɖ 2020) suurempi. Koko vuoden sademäärää nosti eniten 
erittäin sateinen heinäkuu ja keskimääräistä sateisemmat maalis-, syys- ja lokakuu. 

 

Kuva 1. Joensuun kuukausittainen keskilämpötila vuonna 2023 verrattuna pitkän ajan kes-
kiarvoon (Joensuu, Ilmatieteen laitos 2024). 

 

Kuva 2. Sadanta Joensuussa 10/2022 Ƈ 12/2023 verrattuna pitkän ajan keskiarvoon (Joen-
suu, Ilmatieteen laitos 2024). 
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Lumitalvi oli melko tyypillinen  ja lunta oli koko maakunnan alueella keskimääräistä enem-
män. Enimmillään lumensyvyys oli maaliskuussa, yli 60 cm, mikä on ajankohtaan nähden 
hyvin tavanomainen taso. Lumien sulaminen tapahtui melko tasaisesti huhtikuun aikana 
ja lumen vesiarvot pysyivät korkeana pitkään, mikä muodosti hyvin yhtenäisen sulamis-
vesijakson ja myös kevättulvat olivat kohtalaiset. Ensilumi satoi loka-marraskuun vaih-
teessa, jolloin lunta saatiin noin 5 - 10 cm ja lumipeite säilyi tästä eteenpäin jonkinastei-
sena marraskuun lopulle asti. Loppuvuoden runsaat lumisateet ajoittuivat pääosin mar-
raskuulle ja joulukuun loppuun mennessä lunta oli jo lähes 50 cm. (kuva 3.) 

 

Kuva 3. Päivittäiset sademäärät ja lumensyvyys Joensuussa (Ilmatieteen laitos 2024, Huom! 
Pyhäselän sääaseman mittaustiedoissa katkos 4.-20.12.2023) 

4. Vesistötarkkailun tulokset vuonna 2023 

4.1. Linnansuo 

4.1.1. Sijainti 

Linnansuolla on ollut turvetuotantoa  Jänisjoen valuma-alueella kolmella eri kolmannen 
jakotason valuma-alueella: Haarajoen alueen Koskutjoen alueella (vesistöalue 1.032, 
pinta-ala 53 km2, järvisyys 5 %, koko yläpuolisen valuma-alueen pinta-ala 117 km2, järvi-
syys 11), Haarajoen alueen Kuuspuron valuma-alueella (vesistöalue 1.035, pinta-ala 31 
km2, järvisyys 11 %) ja Haarajoen alueen Koveronjärven alueelle (vesistöalue 1.031, pinta-
ala 31 km2, järvisyys 2 %, koko yläpuolisen vesistöalueen koko 547 km2, järvisyys 7 %) 
(kuva 4).  Vuonna 2023 turvetuotantoa oli enää vain Koskutjoen alueella. Kaikki tuotan-
toalueet sijaitsevat Joensuussa Tuupovaaran alueella. 
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Kuva 4. Linnansuon turvetuotantoalueet. Vuonna 202 3 tuotantoa oli vain Koskutjoen 
alueella. 

4.1.2. Virtavesitarkkailu 

Koskutjoki 

Koskutjoessa Linnansuon yläpuolisella asemalla 54b vesi on ollut vuosien 2007-2019 ja 
2022 tarkkailussa pääosin humusleimaista (kemiallinen hapenkulutus 10-20 O2 mg/l, kes-
kiarvo 14 O2 mg/l) ja kokonaisfosforipitoisuuden perusteella luokiteltuna lievästi rehevää 
(8-20 µg/l, keskiarvo 16 µg/l)  (kuva 5). Jokiveden kokonaistyppipitoisuus on ollut pääosin 
melko pieni (340-500 µg/l, keskiarvo 430 µg/l) , samoin kiintoainepitoisuus (2-6 mg/l, kes-
kiarvo 5,1 mg/l). Muutamina näytteenottoajankohtina keväällä ja loppusyksyllä ainepitoi-
suudet ovat olleet selvästi keskimääräistä suurempia. Vuoden 2023 toukokuun havainto-
kerralla kevättulva oli nostanut jokiveden kiintoainepitoisuuden suurimmaksi (16 mg/l) 
vuodesta 2007 lähtien tehdyssä mittaussarjassa. Kiintoaineesta pääosa (13 mg/l) oli mi-
neraaliainesta. Myös syksyn sateet nostivat veden kiintoainepitoisuuden keskimääräistä 
hieman suuremmaksi, joten vuoden 2023 kiintoainepitoisuuden vuosikeskiarvo 8,3 mg/l 
oli jonkin verran suurempi kuin koko aineiston keskiarvo 5,1 mg/l. Syyssateet nostivat 
myös jokiveden kemiallisen hapenkulutuksen ja kokonaistyppipitoisuuden selvästi kes-
kiarvoa suuremmiksi, mutta neljän havaintokerran keskiarvona jokiveden kemiallinen ha-
penkulutus oli vain hieman koko aineiston keskiarvoa suurempi ja kokonaistyppipitoisuus 
lähellä keskiarvoa. Kevättulva ja syyssateet eivät kuitenkaan nostaneet jokiveden koko-
naisfosforipitoisuutta, joka oli vuoden 2023 havaintokertoina jonkin verran 
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keskimääräistä pienempi ja vesi oli luokiteltavissa vain lievästi reheväksi. Mineraalitypen 
pitoisuudet olivat pieniä ja fosfaattifosforin pitoisuus jäi alle määritysrajan 2 µg/l kaikkina 
havaintokertoina. 

Koskutjoen veden laadun muutokset asemien 54b ja Linnansuon tuotantoalueiden ala-
puolisen 38 välillä ovat olleet koko tarkkailuaineisossa melko vähäisiä (kuva 5). Jokiveden 
kiintoainepitoisuus on pääsääntöisesti laskenut hieman asemien välillä (keskimäärin 0,2 
mg/l), veden kemiallinen hapenkulutus (keskimäärin 3 O2 mg/l) sekä kokonaistyppipitoi-
suus (keskimäärin 40 µg/l) nousseet hieman ja kokonaisfosforipitoisuus pysynyt samana. 

 

 

Kuva 5. Koskutjoen ylemmän aseman 54b (X-akseli) ja alemman aseman 38 (Y-akseli) kiin-
toaineen ja kokonaisravinteiden pitoisuudet sekä kemiallinen hapenkulutus tarkkailuvuo-
sien 2007, 2010, 2013, 2016, 2019, 2022 ja 2023 aineistossa. Vuoden 2023 tulokset on 
merkitty punaisella ympyrällä. 

Taulukko 1. Koskutjoen aseman 54b vedenlaatutulokset vuoden 2023 havaintokertoina. 

 

Vuoden 2023 havaintokertoina veden laadun muutokset Koskutjoen asemien 54b ja 38 
välillä olivat tavanomaisella tasolla (kuva 5, taulukko 2). Suurin muutos jokiasemien välillä 
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todettiin elokuun havaintokerralla, jolloin veden kemiallinen hapenkulutus nousi 4 O2 
mg/l ja kokonaisfosforipitoisuus 4 µg/l Koskutjoen asemien 54b ja 38 välillä. Mineraali-
typen pitoisuudet olivat aseman 54b lailla pieniä kaikkina havaintokertoina ja fosfaatti-
fosforin  pitoisuus alle määritysrajan 2 µg/l. 

Taulukko 2. Koskutjoen aseman 38 vedenlaatutulokset vuoden 2023 havaintokertoina. 

 

Jänisjoki 

Koskutjoki laskee Jänisjokeen, jossa jokiveden rehevyystaso ylemmällä asemalla 37 on 
ollut keskimäärin sama kuin Koskutjoen ylemmällä asemalla 54b, mutta kemiallinen ha-
penkulutus sekä kokonaistyppipitoisuus ovat olleet Jänisjoessa hieman Koskutjokea suu-
rempia. Jokiveden kiintoainepitoisuus on ollut Jänisjoessa keskimäärin hieman Koskutjo-
kea pienempi. Jänisjoessa asemalla 37 veden laadun vaihtelu eri havaintokertoina on ollut 
kuitenkin suurempaa kuin Koskutjoessa (kuva 6).  

 

Kuva 6. Jänisjoen ylemmän aseman 37 (X-akseli) ja alemman aseman 43 (Y-akseli) kiinto-
aineen ja kokonaisravinteiden pitoisuudet sekä kemiallinen hapenkulutus tarkkailuvuo-
sien 1997-2010, 2012, 2013, 2016, 2019 , 2022 ja 2023 aineistossa. Vuoden 2023 tulok-
set on merkitty punaisella ympyrällä. 
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Vuoden 2023 havaintokertoina Koskutjoen tavoin veden kiintoaineen ja kokonaistypen 
pitoisuus oli lähellä koko aineiston keskiarvoa (kuva 6, taulukko 3). Lokakuussa syysatei-
den aikaan veden kemiallinen hapenkulutus oli lähellä koko aineiston maksimiarvoa, mikä 
nosti myös vuosikeskiarvon hieman koko aineiston keskiarvoa suuremmaksi. Jokiveden 
kokonaisfosforipitoisuus oli Koskutjoen lailla hieman pienempi kuin koko aineiston kes-
kiarvo. Jänisjoen asemalla 37 vesi oli vuoden 2023 havaintokertoina keskimäärin humus-
pitoista ja lievästi rehevää. Mineraalitypen pitoisuudet olivat pieniä ja fosfaattifosforin pi-
toisuus alle määritysrajan 2 µg/l kaikkina havaintokertoina. 

Taulukko 3. Jänisjoen aseman 37 vedenlaatutulokset vuoden 2023 havaintokertoina. 

 

Koko tarkkailuaineistossa veden laadun muutokset Jänisjoen asemien 37 ja 43 välillä ovat 
olleet keskimäärin vähäisiä (kuva 6). Veden kiintoainepitoisuus on noussut keskimäärin 
0,5 mg/l, mutta kemiallinen hapenkulutus sekä kokonaisravinnepitoisuudet ovat olleet 
keskimäärin lähes samoja molemmilla asemilla.  

Vuoden 2023 havaintokertoina veden laadun muutos Jänisjoen asemien 37 ja 43 välillä 
oli kaikkina havaintokertoina vähäinen. 

Taulukko 4. Jänisjoen aseman 43 vedenlaatutulokset vuoden 2023 havaintokertoina. 

  

4.1.3. Järvitarkkailu 

Haarajärvi 

Haarajärvessa alusveden lämpötilalla on suuri vaikutus lopputalven alusveden happitilan-
teeseen. Niinä tarkkailuvuosina, jolloin alusveden lämpötila on ollut näytteenottoajankoh-
tana yli 3 oC, on alusvedessä happea ollut alle 2 mg/l (kuva 7). Päällysvesi on ollut pääosin 
humusleimaista ja kokonaisfosforipitoisuuden perusteella lievästi rehevää. Ravinteiden si-
säinen kuormitus on ollut kohtalaista niinä vuosina, jolloin alusveden happitilanne on ollut 
heikko, mutta muina tarkkailuvuosina melko vähäistä.  
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Kuva 7. Haarajärven vedenlaatutuloksia talvinäytteistä vuosina 1997-2015, 2018, 2019 
ja 2023. 

Vuoden 2023 maaliskuussa alusvesi oli viileää ja happitilanne oli kohtalaisen hyvä alusve-
dessä (kuva 7, taulukko 5). Päällysveden kemiallinen hapenkulutus oli keskimääräisellä ta-
solla, alusvedessä hyvän happitilanteen ansiosta keskimääräistä hieman parempi. Veden 
kokonaisravinnepitoisuudet olivat keskimääräistä jonkin verran pienempiä, päällysveden 
kokonaisfosforipitoisuuden perusteella vesi oli luokiteltavissa karuksi. 

Loppukesällä Haarajärven aseman 69 alusvesi on ollut pääsääntöisesti hapeton tai happi-
tilanne on ollut huono (kuva 8). Tämä on näkynyt ravinteiden sisäisenä kuormituksena, 
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mutta fosforin sisäinen kuormitus ei ole ollut kovin voimakasta.  Päällysvesi on ollut pää-
sääntöisesti humusleimaista ja sekä kokonaisfosforipitoisuuden että kasviplanktonin klo-
rofylli -a:n perusteella luokiteltuna lievästi rehevää. 

 

Kuva 8. Haarajärven vedenlaatutuloksia kesänäytteistä vuosina 1997-2019, 2022 ja 
2023. 
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Vuonna 2023 Haarajärvestä otettiin näytteet kesä-elokuussa kerran kuukaudessa. Vesi-
patsaan lämpötilakerrostuneisuus oli vahvin kesäkuun alussa (kuva 8, taulukko 5). Päällys- 
ja alusveden lämpötilaero oli heinä- ja elokuun havaintokerroilla vain 1-1,3 oC , mutta silti 
kerrostuneisuus ei purkautunut, mikä näkyi hapen loppumisena alusvedestä elokuun lop-
pupuolella. Päällysveden humuspitoisuus vaihteli voimakkaasti kesän havaintokertojen 
välillä, heinäkuun sateet nostivat Haarajärven päällysveden kemiallisen hapenkulutuksen 
selvästi keskimääräistä suuremmaksi, mutta elokuun lopulla se oli jo sama kuin koko ai-
neiston keskiarvo. Heinäkuun sateet nostivat myös päällysveden kokonaistyppipitoisuu-
den keskimääräistä suuremmaksi, mutta kesä- ja elokuussa se oli keskimääräistä jonkin 
verran pienempi. Päällysveden kokonaisfosforipitoisuus oli suurin elokuun havaintoker-
ralla, jolloin vesi oli kuitenkin edelleen luokiteltavissa lievästi reheväksi sekä kasviplank-
tonin klorofylli -a:n perusteella että kokonaisfosforipitoisuuden perusteella. Mineraality-
pen pitoisuudet olivat pieniä ja fosfaattifosforin pitoisuus jäi alle määritysrajan 2 µg/l ke-
sän kaikkina havaintokertoina. Alusvedessä hapettomuus elokuun havaintokertana näkyi 
kohtalaisena kokonaisravinteiden pitoisuuksina. Alusveden ammoniumtypen ja raudan pi-
toisuudet olivat korkeita elokuun havaintokertana.  

Taulukko 5. Haarajärven aseman 69 vedenlaatutulokset vuoden 2023 havaintokertoina. 

 

4.1.4. Kokkolammen vedenpinnan korkeuden tarkkailu 

Kokkolammen vedenpinnan korkeutta tarkkailtiin lukemalla mittapaalu tarkkailuohjelman 
mukaisesti neljänä havaintokertana (taulukko 6). 

Taulukko 6. Kokkolammen vedenpinnan korkeus mittapaalulla vuoden 2023 havainto-
kertoina (heinäkuun täydennetään). 
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4.2. Valkeasuo 

4.2.1. Sijainti ja tuotanto 

Valkeasuon tuotantoalueet sijaitsevat Jänisjoen ja Kiteenjoen-Tohmajoen vesistöalueilla 
kolmella eri kolmannen jakotason valuma-alueella (kuva 8). Tuotantoalueet sijaitsevat 
Suonpäänjoen valuma-alueen Valkeasuon valuma-alueella (vesistöalue 1.053, pinta-ala 
31 km2, järvisyys 2 %), Suonpäänjoen keskiosan alueella (vesistöalue 1.052, pinta-ala 53 
km2, järvisyys 0,4 %) ja Viesimonjoen valuma-alueen Viesimonjoen keskiosan alueella (ve-
sistöalue 1.062, pinta-ala 43 km2, järvisyys 2 %, koko yläpuolisen valuma-alueen koko 142 
km2, järvisyys 5 %). Tuotantoalueet sijaitsevat Tohmajärvellä ja Joensuussa (peruskartta-
lehdet 4232 03 ja 06 sekä 4241 04). 

Vuonna 2023 Valkeasuon valuma-alueella tuotannossa oli 62 ha, Suonpäänjoen keski-
osan alueella 57 ha ja Viesimonjoen keskiosan alueella 35 ha. Viesimonjoen keskiosan 
alueella oli lisäksi levossa 40 ha. Päästötarkkailukohteista pintavalutuskentät 4 ja 7 sijait-
sevat Viesimonjoen keskiosan alueella, kosteikko 3 Suonpäänjoen keskiosan alueella ja 
kosteikko 8 Valkeasuon valuma-alueella. 

 

Kuva 8. Valkeasuon tuotantoalue ja virtavesi- sekä järvitarkkailun havaintoasemat. Musta 
viiva erottaan 3-jakotason valuma-alueet. 
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4.2.2. Järvitarkkailu 

Varpolampi 

Varpolammen pitkäaikaiskooste vuodesta 1998 vuoteen 2022 asti on käsitelty vuoden 
2022 raportissa. Tässä raportissa käsitellään vain vuoden 2023 tulokset. 

Varpolampi on pieni lampi Valkeasuon pohjoisosien turvetuotantoalueiden idänpuolei-
sessa kainalossa. Lammen pinta-ala on 9,3 ha, keskisyvyys 1,3 m ja suurin syvyys 2,4 m 
(SYKE Hertta-tietokanta). Valuma-alueen koko on vain 50 ha (Metsäkeskuksen valuma-
aluetyökalu), joka on pääosin turvemaata. 

Varpolampeen on johdettu roudattomana aikana lohkon 24 kuivatusvesiä pintavalutus-
kentän 2 kautta. Tämä on lisännyt Varpolammen valuma-alueen kokoa noin puolella eli 
kokonaisvaluma-alue on roudattomana kautena ollut 103 ha. Vesien johtaminen kentälle 
2 aloitettiin 2000 -luvun alkuvuosina. 

Maaliskuun puolivälissä Varpolammen happitilanne oli kohtalainen (taulukko 7). Vesi oli 
humusleimaista ja kokonaisfosforipitoisuuden perusteella karua.  

Kesä- ja elokuun havaintokerroilla lammen vesi oli viileää, heinäkuussa kesäisen lämmintä 
(taulukko 7). Veden happitilanne oli kaikkina kesähavaintokertoina hyvä. Sateinen keski- 
ja loppukesä nosti hieman veden värilukua ja kemiallista hapenkulutusta, vesi oli elo-
kuussa luokiteltavissa humuspitoiseksi. Kokonaistypen pitoisuus oli meölko vakaa kesä-
näytteissä ja mineraalitypen pitoisuudet olivat pieniä. Veden kokonaisfosforipitoisuus oli 
heinä- ja elokuun havaintokerroilla selvästi kesäkuuta suurempi ja tuolloin vesi oli luoki-
teltavissa kokonaisfosforipitoisuuden perusteella reheväksi. Heinäkuussa kasviplanktonin 
klorofylli -a:n määrä oli vain lievästi rehevälle vedelle ominaisella tasolla, mutta elokuun 
havaintokerralla jo erittäin rehevän veden tasolla. Kasviplanktonin biomassa-näyte otet-
tiin elokuun havaintokerralla, mutta tulokset eivät ole vielä valmistuneet. 

Taulukko 7. Varpolammen aseman 79 vedenlaatutiedot vuonna 2023. 

 

 

4.2.3. Pohjavesiputkien ja lampien vedenpinnan korkeuden tarkkailu 

Vuonna 2023 Valkeasuon pohjavesiputkien 202, 203, 204 ja 7 sekä Ahvenisenlammen, 
Varpolammen, Mässänlammen ja Liippilammen vedenpinnan korkeus mitattiin tarkkai-
luohjelman mukaisesti neljänä havaintokertana (taulukot 8 ja 9). 
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Taulukko 8. Pohjavesiputkien vedenpinnan korkeudet vuoden 2023 havaintokertoina 
(kesäkuu täydennetään). 

 

 

Taulukko 9. Lampien vedenpinnan korkeudet vuoden 2023 havaintokertoina (kesäkuu 
täydennetään). 
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4.3. Kirkkosuo 

4.3.1. Sijainti ja tuotanto 

Kirkkosuo sijaitsee pääosin Kiteenjoen-Tohmajoen vesistöalueen Kiteenjoen valuma-alu-
eella ja siellä Humalajoen alaosan alueella (vesistöalue 2.023, pinta-ala 74 km2, järvisyys 
1 %, koko yläpuolisen valuma-alueen pinta-ala 134 km2, järvisyys 1,5 %, peruskartta 4232 
02 (kuva 9). Tuotantoalueen pohjoisosa sijaitsee Humalajoen yläosan valuma-alueella (ve-
sistöalue 2.024, pinta-ala 60 km2, järvisyys 2 %). Vuonna 2023 turpeen tuotantoala Hu-
malajoen yläosan valuma-alueella oli 109 ha ja Paskojoen valuma-alueella, joka kuuluu 
Humalajoen alaosan alueeseen, 210 ha. Kirkkosuon tuotantoalue sijaitsee Kiteellä. 

 

Kuva 9. Kirkkosuon tuotantoalue ja virtavesi- sekä järvitarkkailun havaintoasemat. Musta 
viiva erottaan 3-jakotason valuma-alueet. 

4.3.2. Järvitarkkailu 

Kiteenjärvi 

Kiteenjärven pidempiaikainen veden laadun tarkkailu on tehty vuoden 2022 raportissa. 
Tässä raportissa käsitellään vain vuoden 2023 tulokset. 

Kiteenjärvi kuuluu tyyppiin Matalat humusjärvet (Mh). Järvi on kooltaan melko iso (15,2 
km2), mutta matala (keskisyvyys 2 m, suurin syvyys 13 m). Kiteenjärven kemiallinen tila oli 
1. ja 2. suunnittelukaudella hyvä, 3. kaudella tyydyttävä. Ekologinen tila on monipuolisen 
biologisen tarkkailun perusteella ollut 1. kaudella tyydyttävä, 2. kaudella hyvä ja 3. kau-
della jälleen tyydyttävä (SYKE, Herttatietokanta). 
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Maaliskuun puolivälissä Kiteenjärven asemalla 5 happitilanne oli heikko, mutta vesi ei ol-
lut hapetonta. Heikko happitilanne oli nostanut jonkin verran ammoniumtypen ja raudan 
pitoisuuksia, mutta fosforin sisäistä kuormitusta ei ollut todettavissa. Vesi oli humuspi-
toista ja lievästi hapanta sekä kokonaisfosforipitoisuuden perusteella lievästi rehevää.  

Kesäkuun alussa vesi oli viileää, mutta heinä- ja elokuun havaintokerroilla kesäisen läm-
mintä (taulukko 10). Happitilanne oli hyvä kaikkina kesän havaintokertoina. Veden väri-
luku, kemiallinen hapenkulutus sekä kokonaistyppipitoisuus eivät juurikaan vaihdelleet 
kesän havaintokertoina, mutta kokonaisfosforipitoisuus oli heinäkuun havaintokerralla 
selvästi kesä- ja elokuuta suurempi. Kiteenjärven vesi oli luokiteltavissa kolmen kesäha-
vaintokerran keskiarvon perusteella humuspitoiseksi ja sekä kokonaisfosforipitoisuuden 
että kasviplanktonin klorofylli -a:n perusteella reheväksi. Mineraaliravinteiden pitoisuudet 
olivat pieniä.  Elokuussa otetun kasviplanktionin biomassatulokset eivät ole vielä valmis-
tuneet.   

Taulukko 10. Kiteenjärven aseman 5 vedenlaatutulokset vuoden 2022 havaintokertoina. 

 

 

4.3.3. Kirkkosuon pohjavesiputkien vedenpinnan korkeuden tarkkailu 

Kirkkosuon pohjavesiputkien pvp 1 ja pvp 2 vedenpinnan korkeutta mitattiin tarkkailuoh-
jelman mukaisesti neljänä havaintokertana vuonna 2023 (taulukko 11). 

Taulukko 11. Kirkkosuon pohjavesiputkien vedenpinnan korkeudet vuoden 2023 havain-
tokertoina.   
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4.4. Kotkanpesänsuo 

4.4.1. Sijainti ja tuotanto 

Kotkanpesänsuo sijaitsee Tohmajoen valuma-alueen Luosojoen valuma-alueella (vesistö-
alue 2.014, pinta-ala 89 km2, järvisyys 1 %) (kuva 10).  Tuotantoalue sijaitsee Tohmajär-
vellä (peruskarttalehdet 4232 03 ja 06 sekä 4241 04). Kotkanpesänsuon kunnostus tur-
vetuotantoon aloitettiin vuonna 2016. Kuivatusvedet johdetaan pintavalutuskentän 
kautta Luosojokeen. Vuonna 2023 tuotantoala oli 10 7 ha. 

 

Kuva 10. Luosojoen valuma-alue, Kotkanpesänsuon turvetuotantoalue ja siihen kuulu-
neet vesistötarkkailuasemat. Kotkanpesäntuon turvetuotantoalueen yläpuolella on osia 
Valkeasuon turvetuotantoalueesta, joka ei ole enää tuotantokäytössä.  

 

4.4.2. Järvitarkkailu 

Tohmajärven aseman 16 vedenlaatutulosten tarkastelu vuoteen 2022 asti tehtiin vuoden 
2022 raportissa. Tässä raportissa käsitellään vain vuoden 2023 tulokset. 

Tohmajärvi kuuluu tyyppiin Keskikokoiset humusjärvet (Kh). Järven pinta-ala on 11,8 km2, 
keskisyvyys 3,1 m ja suurin syvyys 14 m. Tohmajärven kemiallinen tila oli 1. ja 2. suunnit-
telukaudella hyvä, 3. kaudella hyvää huonompi. Ekologinen tila on ollut kasviplanktonin ja 
syvännepohjaeläimistön perusteella kaikilla kolmella suunnittelukaudella hyvä (SYKE, 
Herttatietokanta).  
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Kotkanpesänsuon tarkkailuohjelmaan kuuluva Tohmajärven asema 16 sijaitsee Luosojoen 
edustalla Vääränlahdessa, jossa vesisyvyys on alle 5 m. Vääränlahti on kapean Leviäjoen 
välityksellä yhteydessä noin 1,5 km:n päässä sijaitsevaan Tohmajärven pääaltaaseen.  

Maaliskuun puolivälissä Tohmajärven asemalla 16 happitilanne oli vähintään kohtalaisen 
hyvä koko vesipatsaassa Luosojoen tuoman happitäydennyksen ansiosta (taulukko 12). 
Vesi olim lievästi humusleimaista ja päällysveden kokonaisfosforipitoisuuden perusteella 
lievästi rehevää. Jokiveden vaikutus näkyi ammonium- ja rautapitoisuuksissa, jotka olivat 
päällysvedessä alusvettä suurempia.  

Kesä- ja heinäkuun havaintokerralla koko vesipatsas oli melko viileää, mutta elokuun ha-
vaintokerralla päällysvesi oli kesäisen lämmin (taulukko 12). Vesipatsas oli lievästi kerros-
tunut kaikkina kesän havaintokertoina, mutta happitilanne oli silti kohtalainen alusve-
dessä. Kesäkuussa vesi oli vain lievästi humusleimaista, mutta heinäkuun havaintokerralla 
voimakkaan humuspitoista ja elokuun humuspitoista. Myös päällysveden kokonaistyppi- 
ja -fosforipitoisuudet olivat heinäkuun havaintokerralla jonkin verran ke sä- ja elokuuta 
suurempia. Ravinteiden sisäinen kuormitus oli vähäistä. Järviveden mineraalitypen pitoi-
suudet olivat melko suuria, minkä johdosta levätuotanto oli selvästi fosforirajoitteinen.  
Päällysvesi oli kokonaisfosforipitoisuuden ja kasviplanktonin klorofylli-a:n perusteella 
luokiteltavissa kesäkeskiarvona lievästi reheväksi/reheväksi. Suurin levämäärä todettiin 
elokuun havaintokerralla. Tuolloin otettiin kasviplanktonin biomassanäyte, mutta tulokset 
eivät ole vielä valmistuneet.  

Taulukko 12. Tohmajärven aseman 16 vedenlaatutulokset vuoden 2023 havaintoker-
toina.  
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4.5. Tuohtaansuo 

4.5.1. Sijainti ja tuotanto 

Tuohtaansuon tuotantoalue sijaitsee pääosin Vuoksen vesistöalueen Oriveden-Pyhäselän 
alueella ja siellä Onkamonjärven valuma-alueeseen kuuluvilla Piimäjoen yläosan valuma-
alueella (vesistöalue 4.383, pinta-ala 37 km2 ja järvisyys 17 %) ja Piimäjoen alaosan alu-
eella (vesistöalue 4.381, pinta-ala 46 km2, järvisyys 0 %, koko yläpuolisen vesistöalueen 
pinta-ala 95 km2, järvisyys 7 %) (kuva 11). Osa tuotantoalueesta sijaitsee Piimäjokeen las-
kevan Miilunjoen valuma-alueella (vesistöalue 4.382, pinta-ala 12 km2, järvisyys 0,7 %) ja 
osa Suuri-Onkamon valuma-alueella (vesistöalue 4.372, pinta-ala 90 km2, järvisyys 37 %). 
Tuohtaansuon eteläiset lohkot sijaitsevat Kiteellä, pohjoisten lohkojen lännenpuoleiset 
lohkot Rääkkylässä ja idänpuoleiset lohkot Tohmajärvellä (peruskarttalehdet 4214 11 ja 
4232 02).  

 

Kuva  11. Tuohtaansuon tuotantoalueet ja tarkkailuun kuuluneet vesistöasemat. 

Tuohtaansuolla oli vuonna 2023 tuotantoa kahdella vesistöalueella. Piimäjoen alaosan 
alueella tuotantoala oli 230 ha ja Miilunjoen valuma-alueella 104 ha. Levossa oli kaikkiaan 
73 ha ja tuotannosta kokonaan poistunutta alaa 152 ha.  
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4.5.2. Virtavesitarkkailu 

Piimäjoki 13 

Piimäjoen asema 13 sijaitsee aivan Piimäjärven luusuassa. Valuma-alueen pinta-ala on 
noin 21 km2, josta Piimäjärvi ja muutamat pienemmät lammet kattavat lähes neljännek-
sen. Maatalousmaan osuus on noin 5 %. Loppu on pääosin kivennäismaalla kasvavaa met-
sää, jossa avohakkuita on tehty vähän. Aiemmin järven pohjoisosaan johdettiin Tuohtaan-
suon eteläisimmän lohkon kuivatusvesiä, mutta tuotanto on tällä lohkolla lopetettu.  

Asemalla 13 vesi oli vuoden 2023 havaintokertoina humusleimaista ja happamuudeltaan 
lähellä neutraalia (taulukko 13). Jokiveden kiintoainepitoisuus oli toukokuun havaintoker-
ralla jonkin verran kohonnut (9,3 mg/l), mutta muina havaintokertoina pieni (maks 3,7 
mg/l). Toukokuussa pääosa kiintoaineesta oli eloperäistä, mikä voi liittyä esimerkiksi Pii-
mäjärven kasviplanktonin kevätkukintaan. Veden kokonaistypen pitoisuus oli samalla ma-
talalla tasolla (keskiarvo 450 µg/l) kuin vuoden 2022 havaintokertoina. Kokonaisfosfori-
pitoisuuden perusteella aseman 13 vesi oli luokiteltavissa lievästi reheväksi. 

Taulukko 13. Piimäjoen aseman 13 vedenlaatutulokset vuoden 2023 havaintokertoina. 

 

Miilunjoki 17  

Miilunjoen valuma-alue on 11,8 km2 eli noin 10 km2 pienempi kuin Piimäjoen asemalla 13. 
Valuma-alue on pääosin metsää, joista noin puolet kasvaa voimakkaasti ojitetulla turve-
maalla. Kivennäismailla kasvavilla metsillä on tehty jonkin verran avohakkuita. Valuma-
alueella on vain yksi noin 5 ha:n peltoalue. Tuohtaansuon pintavalutuskentän 4 valuma-
vedet johdetaan aivan lähelle Piimäjoen laskukohtaa. Miilujoen asema 17 sijaitsee las-
kuojan yläpuolella eli sen laatuun ei vaikuta Tuohtaansuon kuivatusvedet. 

Miilunjoen asemalla 17 veden kiintoainepitoisuus oli kaikkina vuoden 2023 havaintoker-
toina pieni (taulukko 14). Veden kemiallinen hapenkulutus sekä kemiallinen hapenkulutus 
vaihtelivat erittäin voimakkaasti havaintokertojen välillä. Kesäkuun havaintokerralla vesi 
oli lähes kirkasta, mutta lokakuussa syyssateiden aikaan veden humuspitoisuus oli erittäin 
suuri. Tämä näkyi myös veden happamuudessa, joka muuten oli lievästi hapanta-neutraa-
lia, mutta lokakuun havaintokerralla erittäin hapanta (pH 4,7). Myös jokiveden kokonais-
typen pitoisuudessa oli nähtävissä samanlainen vaihtelu, kesäkuun alussa kokonaistyppi-
pitoisuus oli vain 300 µg/l, lokakuun alussa 1800 µg/l. Mineraalitypen pitoisuudet eivät 
olleet kovin suuria millään havaintokerralla, nitraattitypen maksimipitoisuus 250 µg/l ja 
ammoniumtypen 87 µg/l mitattiin lokakuun havaintokerralla. Lokakuun havaintokerralla 
Miilunjoen veden kokonaisfosforipitoisuus 40 µg/l oli hieman suurempi kuin muina 
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havaintokertoina. Vuoden 2023 havaintokertojen kokonaisfosforin keskiarvo perusteella 
jokivesi oli lievästi rehevää/rehevää.  

Miilunjoen veden laatu oli vuoden 2023 havaintokertoina tavanomaiseen tapaan selvästi 
heikompi kuin Piimäjärvestä tulevan veden laatu. Veden kiintoainepitoisuudessa erot Mii-
lunjoen aseman 17 ja Piimäjoen aseman 13 välillä olivat pieniä, mutta Miilunjoen veden 
kemiallinen hapenkulutus oli keskimäärin lähes nelinkertainen, kokonaistyppipitoisuus 
noin kaksinkertainen ja kokonaisfosforipitoisuus noin kolminkertainen Piimäjoen aseman 
13 veteen verrattuna. 

Taulukko 14. Miilunjoen aseman 17 vedenlaatutulokset vuoden 2023 havaintokertoina. 

 

Piimäjoki 15b 

Vuoden 2022 tarkkailussa Piimäjoen turvetuotannon alapuolinen havaintoasema 15 kor-
vattiin lähempänä tuotantoalueita sijaitsevalla asemalla Piimäjoki 15b. Pääsyynä oli maa-
talousmaiden suuri osuus asemien 15b ja 15 välisellä valuma-alueella, mikä vaikeuttaa 
Tuohtaansuon kuivatusvesien vaikutusten arviointia.  

Asemalla 15b valuma-alueen koko on SYKE:n valuma-aluetyökalun laskemana 64,1 km2 
eli valuma-alue kasvaa kaksinkertaiseksi verrattuna Piimäjoen aseman 13 ja Miilunjoen 
aseman 17 yhteenlaskettuun valuma-alueeseen. Tälle valuma-alueelle kohdistuu myös 
Tuohtaansuon kuivatusvesien aiheuttama kuormitus. Mikäli lasketaan yhteen Tuohtaan-
suon vuonna 2023 tuotannossa ja levossa ollut pinta-ala, oli turvetuotantoalan osuus ase-
man 15b valuma-alueen koko pinta-alasta 6,3 %. Miilunjoen yhtymäkohdan jälkeen va-
luma-alue on pääosin metsämaata, josta iso osa kasvaa voimakkaasti ojitetulla turve-
maalla. Maatalousmaita on vähän. 

Piimäjoen veden laatu heikkenee selvästi asemien 13 ja 15 b välillä (kuva 12, taulukko 15). 
Veden kiintoainepitoisuus nousi keskimäärin 2 mg/l, kemiallinen hapenkulutus 29 O2 
mg/l, väriluku 220 Pt mg/l, kokonaistypen pitoisuus 650 µg/l ja kokonaisfosforipitoisuus 
25 µg/l vuoden 202 3 virtavesiajankohtina asemien välillä. Pitoisuuserot olivat suurempia 
kuin vuoden 2022 havaintokertoina, mikä johtui pääosin syyssateiden aiheuttamasta ve-
den laadun heikkenemisestä lokakuun havaintokertana. Miilujoen veden laatuun verrat-
tuna asemalla 15b veden kiintoainepitoisuus oli keskimäärin 3 mg/l, kokonaistypen pitoi-
suus 210 µg/ ja kokonaisfosforipitoisuus 6 µg/l suurempi kuin asemalla 17 ja veden ke-
miallinen hapenkulutus oli keskimäärin 1 O2 mg/l ja väriluku 6 Pt mg/l suurempi.  
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Kuva 12. Veden kiintoaineen, kemiallisen hapenkulutuksen (CODMn), kokonaistypen 
(Kok.N) ja kokonaisfosforin (Kok.P) pitoisuus Piimäjoen asemalla 13 (X-akseli) ja asemalla 
15b (Y-akseli) (kuvan vasemmanpuoleiset ruudut) sekä Miilunjoen asemalla 17 (X-akseli) 
ja Piimäjoen asemalla 15b (kuvan oikeanpuoleiset ruudut) vuosien 2022 ja 2023 aineis-
tossa. Vuoden 2023 tulokset on merkitty punaisella ympyrällä. 
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Taulukko 15. Piimäjoen aseman 15b vedenlaatutulokset vuoden 2023 havaintokertoina. 

 

Miilujoen aseman 17 valuma-alue on hyvin samantyyppinen kuin koko Piimäjoen aseman 
15b valuma-alue lukuun ottamatta valuma-alueen alkupäätä asemaan 13 asti ja lisäksi 
Miilujoen aseman 17 yläpuolelle ei tule turvetuotannon kuivatusvesiä. Tämän takia Mii-
lunjoen aseman 17 veden laadun voi katsoa edustavan koko valuma-alueen (lukuun otta-
matta aseman 13 yläpuolista osaa) jonkinlaista taustatasoa. Aseman 13 valuma-alueen 
koko on noin 32 % aseman 15b valuma-alueesta. Mikäli käytämme tätä pinta-alasuhdetta 
ja Piimäjoen aseman 13 ja Miilunjoen aseman 17 vedenlaatutietoa, saamme jonkinlaisen 
karkea arvion, mitä vedenlaatu voisi olla asemalla 15b ilman turvetuotantoa. Tämän kar-
kean arvion laskentatapa on esitetty vuoden 2022 raportissa. 

Laskennan perusteella Tuohtaansuon kuivatusvedet nostivat vuoden 2023 havaintoker-
toina Piimäjoen veden kiintoainepitoisuutta keskimäärin 2,9 mg/l, veden kemiallista ha-
penkulutusta 10 O2 mg/l, värilukua 80 Pt mg/l, kokonaistyppipitoisuutta 3 60 µg/l ja ko-
konaisfosforipitoisuutta 12 µg/l. Laskentatapa on hyvin karkea ja sisältää erilaisia virhe-
lähteitä, mutta antaa jonkinlaisen suuruusluokan Tuohtaansuon kuivatusvesien vaikutuk-
sesta Piimäjoen veden laatuun. Esimerkiksi valuma on todennäköisesti suurempi Miilun-
joen valuma-alueella, koska Piimäjärvi tasaa valumia aseman 13 valuma-alueella. Tässä 
tapauksessa valuma-aluesuhde ei pelaa ja Miilunjoen vaikutus olisi asemalla 15b suurempi 
ja täten Tuohtaansuon kuivatusvesien vaikutus vähäisempi.  

Piimäjoki 4 

Piimäjoen asemalla 4 valuma-alueen koko on noin 95 km2 eli valuma-alue kasvaa noin 
kolmanneksella asemien 15b ja 4 välillä. Heti aseman 15b jälkeen jokivarren läheisyydessä 
on jonkin verran maatalousmaita, mutta loppuosalla joki virtaa jälleen pääosin metsän kes-
kellä. Alaosallakin kaikki turvemailla kasvavat metsät on voimakkaasti ojitettuja. Kiven-
näismailla kasvavissa metsissä on tehty jonkin verran pienialaisia avohakkuita. Tuohtaan-
suon turvetuotantoalan (tuotannossa ja levossa) osuus Piimäjoen aseman 4 valuma-alu-
eesta oli noin 4 % vuonna 2023. 

Piimäjoen veden laatu heikkeni hieman asemien 15b ja 4 välillä vuoden 2023 virtave-
siajankohtina (kuva 13, taulukko 16). Veden kiintoainepitoisuus nousi keskimäärin 2,9 
mg/l, kemiallinen hapenkulutus 5 O2 mg/l, väriluku 90 Pt mg/l, kokonaistyppipitoisuus 25 
µg/l ja kokonaisfosforipitoisuus 6 µg/l. Yläpuolisten virta-asemien tavoin syyssateiden 
takia veden laatu oli selvästi heikoin lokakuun havaintokerralla. Tuolloin veden kemialli-
sen hapenkulutuksen määrä oli erittäin suuri (81 O2 mg/l), mikä näkyi myös voimakkaana 
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veden happamuutena (pH 4,8). Piimäjoki oli asemalla 4 luokiteltavissa vuoden 2023 ha-
vaintokertojen keskiarvojen perusteella voimakkaan humuspitoiseksi ja kokonaisfosfori-
pitoisuuden perusteella reheväksi. Lokakuun havaintokerran heikko veden laatu nosti ai-
nepitoisuuksien keskiarvon hieman vuoden 2022 keskiarvoa suuremmaksi. 

 

Kuva 13. Veden kiintoaineen, kemiallisen hapenkulutuksen (CODMn), kokonaistypen 
(Kok.N) ja kokonaisfosforin (Kok.P) pitoisuus Piimäjoen asemalla 15b (X-akseli) ja asemalla 
4 (Y-akseli) vuosien 2022 ja 2023 aineistossa. Vuoden 2023 tulokset on merkitty punai-
sella ympyrällä. 

Taulukko 16. Piimäjoen aseman 4 vedenlaatutulokset vuoden 2023 havaintokertoina. 

 

4.5.3. Virtavesien piilevätutkimus 

Vuonna 2023 tehtiin piilevätutkimus Piimäjoen asemilla 15b ja 4. Raportin yhteenvedossa 
todetaan seuraavaa (liite): 



Neova Oy:n Pohjois-Karjalan turvetuotantoalueiden vesistötarkkailu vuonna 2023 
1.7.2024 

 

 
   27 

 

Näytteissä Piimäjoki15b ja 4 havaitaan pääosin sama lajisto, mm. Achnanthidium minutis-
simum s.l., Eunotia minor. Näytteessä 15b on noin viiden prosentin osuudella turvetuon-
tantoalueilla tavallinen Kolbesia suchlandtii, näytteessä 4 taas tavalliset Rossithidium peter-
senii ja Fragilaria gracilis ovat runsaampia. Näytteessä 4 havaitaan enemmän lajeja, jotka 
suosivat korkeampaa ravinnetasoa. Näytteiden välillä nähdään siis hienoinen ero, siten 
että Piimäjoki 15b indikoi enemmän humuskuormaa, ja Piimäjoki 4 taas neutraalimpaa ja 
ravinteikkaampaa veden laatua.  

Molemmat IPS-arvot sijoittuvat erinomaisen luokan rajalle. TDI-arvo on alempi näytteelle 
Piimäjoki 15b (lähellä eutrofiaa). Alempi TDI-arvo näytteelle 15b aiheutuu ilmeisesti siitä, 
että valtalajit ovat kuitenkin oligotrafentteja, ja havaittu monipuolisemp i lajisto ei siten 
määrällisesti vaikuta paljon indeksin arvoon.   

Asiantuntija-arviona, mikäli tarkkaillaan nimenomaan humuskuormitusta, näyte 15b indi-
koi enemmän humuskuormaa, ja siten heikompaa tilaa kuin näyte Piimäjoki 4. Molemmat 
näytteet voidaan katsoa sijoittuvan hyvän ja erinomaisen laatuluokan rajalle, mutta Pii-
mäjoki 15b voidaan katsoa humuskuorman perusteella kallistuvan ennemmin hyvään 
luokkaan. 

4.5.4. Järvitarkkailu 

Tuohtaansuon järvitarkkailun pitkäaikaiskoosteet ovat liitteessä. 

Piimäjärvi 1 

Piimäjärven asemalla 1 päällysveden laatu oli tavanomaiseen tapaan hyvä kaikkina vuo-
den 2023 havaintokerroilla. Vesi oli lievästi humusleimaista, lievästi hapanta/lievästi 
emäksistä ja kokonaisfosforipitoisuuden sekä kasviplanktonin klorofylli-a:n perusteella 
lievästi rehevää (taulukko 17). Pohjan läheisyydessä veden happitilanne oli talvinäyt-
teessä selvästi heikentynyt , mikä näkyi alusveden kokonaistypen ja raudan lievänä pitoi-
suusnousuna päällysveteen verrattuna. Kesällä vesipatsas oli lähes tasalämpöinen ja hap-
pitilanne oli hyvä koko vesipatsaassa.  

Taulukko 17. Piimäjärven aseman 1 vedenlaatutulokset vuoden 2023 näytteenottoajan-
kohtina.  

 

  



Neova Oy:n Pohjois-Karjalan turvetuotantoalueiden vesistötarkkailu vuonna 2023 
1.7.2024 

 

 
   28 

 

Piimäjärvi 2 

Piimäjärven asemalla 2 veden laatu oli hyvin samanlainen kuin aseman 1 päällysvedessä 
sekä talvi- että kesänäytteissä (taulukko 18). Mahdollisia Tuohtaansuon lopetettujen tur-
vetuotantoalueiden vaikutuksia järviveden laatuun asemalla 1 ei ollut todettavissa. 

Taulukko 18. Piimäjärven aseman 2 vedenlaatutulokset vuoden 2023 näytteenottoajan-
kohtina.  

 

Jokilampi 2 

Jokilammesta ei saatu talvinäytettä vaikean jäätilanteen takia. 

Kesäkuun näytteessä vesi oli humuspitoista ja kokonaisfosforipitoisuuden sekä kasvi-
planktonin klorofylli -a:n perusteella rehevää (taulukko 18). Happitilanne oli hyvä. Heinä-
kuun havaintokerralla happitilanne oli vain kohtalainen, humus- ja kokonaistyppipitoisuus 
olivat samaa tasoa kuin kesäkuussa, mutta rehevyystaso oli selkeästi kesäkuuta suurempi, 
Jokilampi oli luokiteltavissa erittäin reheväksi. Elokuun loppupuolen havaintokerralla ve-
den happitilanne oli heinäkuun tavoin vain kohtalainen. Veden humuksen ja kokonaisty-
pen pitoisuudet olivat jonkin verran kesä- ja heinäkuun havaintokertoja suuremmat ja vesi 
oli luokiteltavissa voimakkaan humuspitoiseksi. Rehevyystaso oli hieman laskenut heinä-
kuun havaintokertaan verrattuna, vesi oli luokiteltavissa kesäkuun havaintokerran tavoin 
reheväksi.  

Taulukko 18. Jokilammen aseman 2 vedenlaatutulokset vuoden 2023 näytteenottoajan-
kohtina. 
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4.6.  Iljansuo 

4.6.1.  Sijainti ja tuotanto 

Iljansuon turvetuotantoalue (kuva 14 ) sijaitsee Ilomantsin kunnassa Ylä-Koitajoen va-
luma-alueella ja siellä Ilajanjärven alueella (vesistöalue 4.933, pinta-ala 205 km2, josta 
Suomen puolella 138 km2, järvisyys 5 %, koko yläpuolisen valuma-alueen pinta-ala 268 
km2, järvisyys 2 %). Iljansuolla oli turvetuotantoa vuosina 1980-1999 vuosittain noin 300-
500 ha:n alueella. Turvetuotannon lopetuksen jälkeen tuotantoalue oli pääosin ruokohel-
piviljelmänä vuosina 2002-2015. Vuonna 2008 ruokohelpeen viljelyala oli noin 650 ha. 
Vuoden 2015 jälkeen mm lohkot 11 ja 12 olivat peltoviljelyssä vuosina 2016-221. Turve-
tuotannon uudelleen aloittamiseen Vapo Oy (nykyisin Neova Oy) haki uutta ympäristölu-
paa vuonna 2014.  Lupa myönnettiin yhteensä noin 400 ha:lle, mutta Neova Oy päätyi 
käynnistämään turvetuotannon 64 ha:lla lohkoilla 11, 12 ja 14. Näiden lohkojen vedet 
ohjataan pintavalutuskentän 3 kautta Ilajanjokeen havaintoaseman 43 yläpuolelle. Turve-
tuotantoa näillä lohkoilla ei ollut aloitettu vielä vuonna 202 3. 

 

 

Kuva 14. Iljansuon tuotantoalueet ja vesistötarkkailuasemat vuoden 2023 tarkkailussa. 
Merojan asema 42 kuulunut enää vuoden 2023 tarkkailuohjelmaan. Musta viiva kuvassa 
on Ilajanjärven alue, josta osa menee Venäjän puolelle. Vuosina 1980-1999 tuotannossa 
olleet alueet ovat kuvassa harmaana. 
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Iljansuon eri tuotantovaiheiden kuormitusten vaikutuksia alapuolisen vesistöalueen tilaan 
on tarkasteltu lähemmin vuoden 2022 vuosiraportissa. Tässä raportissa päähuomio on 
vuoden 2023 tarkkailutuloksissa. 

4.6.2. Virtavesitarkkailu 

Ilajanjoki 1 

 

Kuva 15. Veden kiintoaineen kemiallisen hapenkulutuksen (CODMn), kokonaistypen 
(Kok.N) ja kokonaisfosforin (Kok.P) pitoisuus Ilajanjoen asemilla 1 (X-akseli) ja 43 (Y-akseli) 
vuosien 2014-2023 aineistossa. Vuoden 2023 havaintokertojen tulokset on esitetty pu-
naisella ympyrällä. 

Ilajanjoen asemalla 1 kiintoaineen keskipitoisuus vuosien 2014-2023 aineistossa on ollut 
5,8 mg/l, kemiallisen hapenkulutuksen 38 O2 mg/l, kokonaistypen 990 µg/l ja kokonais-
fosforin 59 µg/l. Jokivesi on ollut pääsääntöisesti luokiteltavissa voimakkaan humuspi-
toiseksi ja kokonaisfosforipitoisuuden perusteella reheväksi-erittäin reheväksi. 

Ilajanjoen aseman 1 vedenlaatu vaihteli paljon vuoden 2023 havaintokertoina (kuva 15, 
taulukko 19). Heinäkuun sateet nostivat selvästi jokiveden ainepitoisuuksia, mikä näkyi 
elokuun alkupuolella otetussa näytteessä. Tuolloin veden kiintoainepitoisuus oli 14 mg/l, 
josta pääosa oli eloperäistä alkuperää, mineraaliaineksen osuus oli vain 35 %. Vesi oli voi-
makkaan humuspitoista (kemiallinen hapenkulutus 54 O2 mg/l) ja kokonaisfosforipitoi-
suuden 59 µg/l perusteella erittäin rehevää. Myös fosfaattifosforin pitois uus 28 µg/l oli 
selvästi kohonnut. Koko vuoden 2023 keskiarvona veden kiintoainepitoisuus 6,9 mg/l oli 
hieman koko aineiston 2014-2023 keskiarvoa suurempi, mutta jokiveden kemiallinen ha-
penkulutus sekä kokonaisravinnepitoisuudet olivat jonkin verran keskimääräistä 
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pienempiä. Ero kemiallisessa hapenkulutuksessa ei ollut kovin suuri, vesi oli edelleen kes-
kimäärin voimakkaan humuspitoista, mutta kokonaisravinnepitoisuudet ovat jonkin ver-
ran pienentyneet. Vuoden 2023 havaintokertoina jokivesi oli kokonaisfosforipitoisuuden 
perusteella luokiteltavissa keskimäärin reheväksi.  Ilajanjoen asemalla 1 nit-
raattitypen pitoisuus oli suurimmillaan toukokuun näytteessä (180 µg/l), ammoniumtypen 
joulukuun näytteessä (170 µg/l).  

Taulukko 19. Ilajanjoen aseman 1 vedenlaatutulokset vuoden 2023 havaintokertoina.  

 

Ilajanjoki 43 

Muutokset jokiveden laadussa ovat olleet vähäisiä vuosina vuosien 2014-2023 aineis-
tossa asemien 1 ja 43 välillä eikä vuoden 2023 havaintokerrat tehneet tähän poikkeusta 
(kuva 15). Aseman 1 tavoin jokiveden laadun muutokset olivat vuoden 2023 havaintoker-
tojen välillä suuria ja veden laatu oli asemalla 43 heikoin heinäkuun sateiden jälkeen elo-
kuun alussa (taulukko 20). Veden kiintoaineen ja kokonaistypen pitoisuudet eivät muut-
tuneet elokuun havaintokerralla asemien 1 ja 43 välillä ja kemiallinen hapenkulutus laski 
hieman, mutta kokonais- ja fosfaattifosforip itoisuudet nousivat jonkin verran. Tämä nosti 
myös koko vuoden 2023 kokonaisfosforin keskiarvoa asemalla 43, mikä oli hieman suu-
rempi kuin asemalla 1. Veden kokonaistyppipitoisuus laski vuoden 2023 havaintokertoina 
keskimäärin 80 µg/l, kemiallinen hapenkulutus 3 O2 mg/l ja kiintoaineen keskipitoisuus 
oli lähes sama Ilajanjoen asemilla 1 ja 43. Jokiveden mineraalitypen pitoisuusmuutokset 
asemien 1 ja 43 välillä olivat vähäisiä lukuun ottamatta kesäkuun havaintokertaa, jolloin 
ammoniumtypen pitoisuus laski asemien välillä 84 µg/l.  
 
Taulukko 20. Ilajanjoen aseman 43 vedenlaatutulokset vuoden 2023 havaintokertoina.  
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Ilajanjoki 7 

Koko tarkkailuaineistossa vuodesta 1990 alkaen Ilajanjoen veden kiintoaineen ja koko-
naisravinteiden keskipitoisuus sekä kemiallisen hapenkulutuksen keskiarvo on hyvin sa-
maa tasoa asemilla 43 ja 7 eli keskimäärin veden laadun muutos asemien välillä on ollut 
vähäinen (kuva 16). Molemmilla asemilla jokiveden kiintoaineen keskipitoisuus on ollut 
7,5 mg/l ja kemiallinen hapenkulutus 33 O2 mg/l, jonka perusteella jokivesi on luokitelta-
vissa voimakkaan humuspitoiseksi. Jokiveden kokonaistypen keskipitoisuus on laskenut 
keskimäärin 30 µg/l (asemalla 7 keskiarvo 970 µg/l) ja kokonaisfosforipitoisuus 4 µg/l 
(asemalla 7 44 µg/l) asemien välillä. Kokonaisfosforipitoisuuden perusteella vesi on ollut 
keskimäärin rehevää molemmilla asemilla. 

Vuoden 2023 havaintokerroilla suurimmat ainepitoisuudet asemalla 7 mitattiin yläpuolis-
ten asemien tavoin elokuun havaintokerralla sateisen heinäkuun jälkeen (taulukko 21). 
Veden laatu parani tuolloin hieman asemien 43 ja 7 välillä, mutta vesi oli edelleen voimak-
kaan humuspitoista, erittäin rehevää ja myös fosfaattifosforin pitoisuus oli myös selvästi 
koholla. Vuoden 2023 neljän havaintokerran keskiarvo asemalla 7 oli kiintoaineen, kemi-
allisen hapenkulutuksen ja kokonaisfosforipitoisuuden osalta lähellä koko aineiston 1990-
2023 keskiarvoja, mutta kokonaistypen pitoisuus oli selvästi (keskimäärin noin 200 µg/l) 
pienempi vuoden 2023 havaintokertoina. Ammoniumtypen pitoisuus oli melko korkea 
(210 µg/l) aseman 7 vedessä joulukuun havaintokertana. 

 

Kuva 16. Veden kiintoaineen kemiallisen hapenkulutuksen (CODMn), kokonaistypen 
(Kok.N) ja kokonaisfosforin (Kok.P) pitoisuus Ilajanjoen asemilla 43 (X-akseli) ja 7 (Y-akseli) 
vuosien 1990-1996, 2000-2006 ja 2014-2023 aineistossa. Vuoden 2023 havaintokerrat 
on merkitty punaisella ympyrällä. 
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Taulukko 21. Ilajanjoen aseman 7 vedenlaatutulokset vuoden 2023 havaintokertoina.  

 

4.6.3. Virtavesien piilevätarkkailu 

Ilajanjoessa tehtiin vuonna 2023 piilevätarkkailu. Tarkkailuraporti yhteenvedessa tode-
taan seuraavaa (liite): 

Näytteessä havaitaan runsaasti rauta-humussakkaa, ja piilevien pitoisuus on alhainen. 
Näytteestä ei kolmen preparaatin selauksen tuloksena saatu laskettua standardin mu-
kaista määrää piileviä, ja tulos ei ole siten stadardin mukainen.  

Kolme neljäsosaa havaituista piilevistä kuuluu lajiin Eunotia minor.  Veden laadusta voi-
daan sanoa, että se on ilmeisen humuksinen ja hapan. Ekologista tilaa ei voida päällysle-
västölle standardin mukaisesti arvioida, mutta rauta-humussakka indikoi voimakasta hu-
muskuormaa, normaalin biofilmin puuttumista, ja siten voimakasta häiriötä päällysleväs-
tössä. 

4.6.4. Järvitarkkailu 

Ilajanjärvi on tyypiltään Matala runsashumuksinen järvi (MRh). Järven pinta-ala on 8,2 
km2, keskisyvyys 3,1 m ja suurin syvyys 12,6 m. Järven ekologinen tila on arvioitu hyväksi 
kaikilla kolmella suunnittelukaudella. Kemiallinen tila oli arvioitu hyväksi ensimmäisellä 
suunnittelukaudella, mutta toisella ja kolmannella kaudella hyvää huonommaksi. Luoki-
tuksen heikkeneminen perustui bromattujen difenyylieettereiden ja kalojen elohopean 
pitoisuuksiin, jotka ylittyivät asiantuntija -arviona (lähde: SYKE Hertta-tietokanta). 

Ilajanjärveä on tutkittu turvetuotannon velvoitetarkkailussa kahdella asemalla. Asema 30 
sijaitsee Ilajanjoen suualueella Särkilahdessa ja toinen järven keskivaiheilla asemalla 2. 
Asema 2 ei sijaitse Ilajanjärven syvänteessä, vaan noin 400 m syvänteestä luoteeseen alle 
10 m:n syvyisellä alueella (kuva 17). Näytepaikan syvyys on kuitenkin vaihdellut melko 
paljon tarkkailun aikana (kuva 18). Alusveden syvyyksien perusteella näytteet on otettu 
vuoteen 1999 asti ja vuosina 2018-2022 koordinaattien mukaan, mutta vuosina 2000-
2017 syvännealueelta. 
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 Kuva 17. Ilajanjärven syvänneasema (lähde: Maanmittauslaitos). 

 

Kuva 18. Ilajanjärven syvänneaseman 2 näytteenottosyvyydet päällys- (1 m) ja alusve-
dessä (p-1 m) lopputalvella (lähde: SYKE Herttatietokanta). 

Ilajanjärvi 30 Särkilahti 

Talvi 

Ilajanjärven Särkilahden asemalla 30 talven vesinäytteet on otettu pääsääntöisesti maa-
liskuun lopulla, mutta osa näytteistä on otettu alkutalvella tammi-helmikuussa ja osa huh-
tikuun puolella (kuva 19). Näytteenottoajankohdalla voi olla suuri vaikutus veden laatuun 
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ja varsinkin kevättulvan alkaminen ennen näytteenottoa parantaa jokisuussa happitilan-
netta sekä nostaa etenkin nitraattitypen ja sen myötä kokonaistypen pitoisuuksia. 

Ilajanjärven Särkilahden asemalla 30 happitilanne on ollut koko tarkkailun ajan vähintään 
kohtalaisen hyvä (minimi 7 mg/l), mikä on Ilajanjoen mukanaan tuoman happitäydennyk-
sen ansiota. Järviveden kemiallinen hapenkulutus vaihteli 2010-luvulle asti humusleimai-
sesta humuspitoiseen (14-27 O2 mg/l, keskiarvo 20 O2 mg/l), mutta vuodesta 2011 läh-
tien vesi on ollut luokiteltavissa humuspitoiseksi tai voimakkaan humuspitoiseksi (25-39 
O2 mg/l, keskiarvo 30 O2 mg/l). Käytössä oleva vedenlaatuaineisto ei anna mahdollisuuk-
sia tarkemmin arvioida syitä tummenemiseen, mutta syy on jossain maankäytön muutok-
sessa valuma-alueella kuten intensiivisessä metsätaloudessa. Järviveden talvisessa koko-
naistyppipitoisuudessa ei ole nähtävissä asemalla 30 selkeää muutossuuntaa. Särkilahden 
päällysveden kokonaisfosforissa tapahtui selvä pitoisuustason nousu vuodesta vuoden 
2005 jälkeen. Siihen asti järviveden kokonaisfosforipitoisuus oli ollut alle 40 µg/l (kes-
kiarvo 33 µg/l), mutta vuosina 2006 -2018 pitoisuus oli pääosin yli 40 µg/l (keskiarvo 53 
µg/l). Tulos viittaa vahvasti ruokohelpialueen fosforilannoituksiin, joiden vaikutus tasaan-
tui 2010 -luvun loppupuolella. 

 

Kuva 19. Ilajanjärven Särkilahden aseman talvinäytteiden (1 m) happipitoisuus, kemialli-
nen hapenkulutus (CODMn), kokonaistyppi- (kok.N) ja -fosforipitoisuus vuosilta 1983 ja 
1993-2023 (lähde: SYKE Herttatietokanta). Happikuvassa helmikuun näytteet on mer-
kitty sinisellä kolmiolla, maaliskuun näytteet violetilla ympyrällä ja huhtikuun näytteet 
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sinisellä neliöllä. Muissa kuvissa näytteenottoajankohdat on jaoteltu Iljansuon tuotanto-
alueen pääkuormituksen mukaan (turvetuotannon aika 1980-1999 ruskeat kolmiot, ruo-
kohelpiviljelyn aika 2000-2015 keltaiset kolmiot ja muun maankäytön aika 2016-2023 
mustat kolmiot).  

Vuoden 2023 talvinäyte otettiin maaliskuun puolivälissä (taulukko 22). Happitilanne oli 
hyvä ja vesi oli humuspitoista ja kokonaisfosforipitoisuuden perusteella rehevää. Järvive-
den kokonaistyppipitoisuus oli selvästi koko tarkkailuaineiston keskiarvoa pienempi. Ve-
den kokonaisfosforipitoisuus oli lähellä koko aineiston keskiarvoa, mutta se oli laskenut 
selvästi 2010-luvun maksimiarvoista. Myös veden kemiallinen hapenkulutus on ollut 
2020-luvulla 2010-luvun maksimiarvoja selvästi pienempi. 

Taulukko 22. Ilajanjärven Särkilahden aseman 30 vedenlaatutietoja vuoden 2022 havain-
tokertoina.  

 

Kesä 

Kesänäytteet on talvinäytteiden lailla otettu neljän eri kuukauden aikana (kesä-syyskuu), 
minkä takia lämpötila havaintoajankohtana on myös vaihdellut paljon (kuva ). Tarkkailuoh-
jelmaan on kuulunut näytteenotto määrävuosina kolme kertaa kesällä ja välivuosina näyte 
on otettu loppukesällä elo-syyskuussa.  

Veden happitilanne on ollut pääsääntöisesti asemalla 30 vähintään kohtalaisen hyvä joh-
tuen Ilajanjoen vaikutuksesta (kuva 20). Kesänaikaiseen veden humuspitoisuuteen satei-
suudella on suuri merkitys. Sadekesien vaikutus on näkynyt myös kokonaistypen pitoi-
suuksissa, joista suurimmat on mitattu sadekesinä 2004 ja 2012. Kesänäytteiden koko-
naisfosforipitoisuudessa ei näy talvinäytteistä poiketen selvää kehityssuuntaa (kuva 46). 
Särkilahden kunnostus näkyi vuonna 2013 selvästi kohonneena kokonaisfosforipitoisuu-
tena, mutta vaikutus rajoittui kunnostusvuoteen ja mahdollisesti kesän alkuun 2014. 
Myöskään kasviplanktonin klorofylli -a:n määrässä ei näy selkeää kehityssuuntaa.  

Sateisen keskikesän 2023 vaikutus näkyi erityisesti elokuun havaintokerralla, jolloin ve-
den kemiallinen hapenkulutus 35 O2 mg/l oli koko aineiston maksimiarvojen   joukossa. 
Vesi oli tuolloin voimakkaan humuspitoista. Keskikesän sateet eivät kuitenkaan nostaneet 
merkittävästi järviveden kokonaistyppipitoisuutta, jonka keskipitoisuus vuonna 2023 ha-
vaintokerroilla oli noin 50 µg/l suurempi kuin koko vesistötarkkailun keskiarvo. Kesä- ja 
heinäkuun havaintokerroilla mitattiin koko tarkkailuaineiston pienimpiä v eden kokonais-
fosforipitoisuuksia, mutta keskikesän sateisuus nosti kokonaisfosforipitoisuuden elokuun 
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havaintokerralla lähelle koko aineiston keskiarvoa. Kesän kolmen havaintokerran keskiar-
von perusteella Särkilahden asemalla 30 vesi oli vuonna 2023 luokiteltavissa humuspi-
toiseksi ja sekä kokonaisfosforipitoisuuden että kasviplanktonin klorofylli -a:n perusteella 
lievästi reheväksi. Mineraaliravinteiden pitoisuudet olivat pieniä kaikkina kesän havainto-
kerroilla, mutta eivät kuitenkaan olleet alle määritysrajojen heinäkuun ammoniumtypen 
pitoisuutta lukuun ottamatta.  

  

Kuva 20. Ilajanjärven Särkilahden aseman kesänäytteiden (1 m) lämpötila, happipitoisuus, 
kemiallinen hapenkulutus (CODMn), kokonaistyppi- (kok.N) ja -fosforipitoisuus vuosilta 
1982-1984, 1991 ja 1994-2023. Oikeassa alakuvassa on lisäksi kasviplanktonin klorofylli-
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a:n tulokset vuosilta 2008-2023 (lähde: SYKE Herttatietokanta). Kemiallisen hapenkulu-
tuksen ja kokonaisravinteiden kuvien selitys sama kuin talvikuvissa. Vuoden 2013 Särki-
lahden ruoppauksen aikaiset näytteenottoajankohdat on merkitty keltaisella ympyrällä.  

Ilajanjärvi 2 

Talvi 

Ilajanjärven syvänneasemalla 2 vesipatsas on talvella ollut selvästi lämpötilan mukaan ker-
rostunut, mutta kerrostuneisuus on ollut usein hieman heikompi matalammalta otetuissa 
näytteissä sekä helmikuun puolella otetuissa näytteissä (kuva 21). Syvänteestä otetuissa 
näytteissä alusveden happitilanne on ollut usein heikko (alle 2 mg/l), mutta minään ha-
vaintokertana alusvesi ei ole ollut täysin hapeton.  Huolimatta heikosta alusveden happi-
tilanteesta aseman 2 veden kemiallisen hapenkulutuksen erot päällys- ja alusveden välillä 
ovat olleet melko vähäisiä.  

Päällysveden kemiallisessa hapenkulutuksessa on nähtävissä hieman lievempänä sama 
kuin Särkilahdessa eli veden tummeneminen 2010-luvulla sekä päällys- että alusvedessä. 
Tummenemiskehitys alusvedessä on nähtävissä erityisesti vuosien 2020-2022 näytteissä, 
joissa veden kemiallinen hapenkulutus oli 30-41 O2 mg/l, vaikka happitilanne oli hyvä. 
Tulos viittaa vahvasti lauhojen alkutalvien järvivettä tummentaviin vaikutuksiin. 

Ilajanjärven asemalla 2 kokonaistypen sisäinen kuormitus on ollut vähäistä ja kokonaisty-
pen pitoisuudessa ei ole nähtävissä selkeää muutossuuntaa. Heikko alusveden happiti-
lanne on näkynyt selvänä, mutta ei kovin voimakkaana fosforin sisäisenä kuormituksena. 
Ilajanjärven asema 2 on talvisen päällysveden koko aineiston kokonaisfosforin keskipitoi-
suuden (33 µg/l) perusteella luokiteltavissa reheväksi. Pitoisuus oli turvetuotannon alku-
vuosina 1981 ja 1982 päälle 40 µg/l ja uudelleen vuosina 2012-2017 (pl. 2016), mikä 
viittaisi ruokohelpiviljelyn vaikutuksiin. Vuosina 2020 -2022 pitoisuustaso on ollut selvästi 
pienempi (24-29 µg/l).  

Vuoden 2023 maaliskuun puolivälissä alusvesi oli melko lämmintä (3,8 oC) ja happitilanne 
oli pohjan läheisyydessä jonkin verran heikentynyt, mutta happea oli vielä kohtalaisesti 
(4,5 mg/l) (taulukko 23). Päällysvesi oli humuspitoista ja kokonaisfosforipitoisuuden pe-
rusteella luokiteltuna rehevää. Päällysveden kemiallinen hapenkulutus sekä kokonaistyp-
pipitoisuus olivat hieman keskimääräistä pienempiä, kokonaisfosforipitoisuus oli sama 
kuin koko tarkkailuaineiston keskiarvo. Alusvedessä heikentynyt happitilanne oli nostanut 
jonkin verran kokonaisravinnepitoisuuksia päällysveteen verrattuna, ja alusveden pitoi-
suudet olivat lähellä koko aineiston pitkän ajan keskiarvoja. 
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Kuva 21. Ilajanjärven aseman 2 talvinäytteiden lämpötila, happipitoisuus, kemiallinen ha-
penkulutus (CODMn), kokonaistyppi- (kok.N) ja -fosforipitoisuus (kok.P) päällys- (1m) ja 
alusvedessä (p-1 m) vuosina 1966, 1977, 1981, 1982, 1992-2017 ja 2019-2023 (lähde: 
SYKE Hertta-tietokanta). 
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Kesä 

Ilajanjärven pitkänomainen muoto luoteis-kaakkoissuunnassa (pituus noin 5,5 km) antaa 
etelän- ja pohjoisenpuolisille tuulille hyvän mahdollisuuden sekoittaa vesimassaa avove-
siaikaan. Tämän takia lämpötilakerrostuneisuus on usein loppukesällä ollut heikko, mutta 
joinakin vuosina hyvin voimakas (kuva 22). Tämä on näkynyt hyvänä vesipatsaan happiti-
lanteena useimpina tarkkailuvuosina, Niinä ajankohtina, jolloin vesipatsas on ollut kerros-
tuneena lämpötilan mukaan, alusveden happitilanne on ollut selvästi päällysvettä hei-
kompi. Alusvesi ei kuitenkaan ole ollut täysin hapeton kuin yhtenä tarkkailuvuonna 
11.8.2010. 

Taulukko 23. Ilajanjärven aseman 2 vedenlaatutietoja vuoden 2023 havaintokertoina.  

 

Päällysveden kemiallisessa hapenkulutuksessa on nähtävissä samat pääsuunnat kuin Sär-
kilahden asemalla 30, arvojen lievä kohoaminen 2000-luvulla ja sadekesien veden humus-
pimutta lisäävä vaikutus. Päällysveden kokonaistyppipitoisuudessa ei ole nähtävissä sel-
keää muutossuuntaa tarkkailuaineistossa. Sadekesät 2004 ja 2012 näkyvät jonkin verran 
muita havaintokertoja suurempina päällysveden kokonaistyppipitoisuuksina. Alus- ja 
päällysveden kokonaistyppipitoisuuden erot ovat vähäisestä lämpötilakerrostuneisuu-
desta johtuen olleet melko vähäisiä, mutta lämpötilakerrostuneisuuden aikana typen si-
säinen kuormitus on ollut selvästi keskimääräistä suurempaa. Päällysveden kokonaisfos-
foripitoisuus on ollut suurimmillaan turvetuotannon alkuvuosina 1980 -luvulla, ja toinen 
lievä pitoisuusnousu on nähtävissä vuosina 2010-2014 ruokohelpikasvatuksen loppuvuo-
sina. Päällysveden kokonaisfosforin keskipitoisuuden perusteella vesi on luokiteltavissa 
koko aineiston perusteella reheväksi. Alusvedessä kokonaisfosfori keskipitoisuus on vä-
häisen lämpötilakerrostuneisuuden ansiosta ollut vain 4 µg/l suurempi kuin päällysve-
dessä, mutta kerrostuneisuusajankohtina fosforin sisäinen kuormitus on ollut jonkin ver-
ran suurempaa.  

Vuoden 20023 kesän kolmena havaintokertana vesipatsaan lämpötilakerrostuneisuus oli 
heikko, mutta silti alusveden happitilanne heikkeni kesän aikana selvästi. Keskikesän sa-
teet nostivat päällysveden kemiallisen hapenkulutuksen ja kokonaistyppipitoisuuden kes-
kimääräistä hieman suuremmiksi, mutta kokonaisfosforipitoisuus oli hieman keskimää-
räistä pienempi. Alusvedessä kokonaistyppipitoisuus oli keskimääräistä jonkin verran suu-
rempi, mutta fosforin sisäinen kuormitus oli keskimääräisellä tasolla. Päällysvesi oli 



Neova Oy:n Pohjois-Karjalan turvetuotantoalueiden vesistötarkkailu vuonna 2023 
1.7.2024 

 

 
   41 

 

luokiteltavissa humuspitoiseksi ja sekä kokonaisfosforipitoisuuden että kasviplanktonin 
klorofylli -a:n perusteella lievästi reheväksi. Mineraaliravinnepitoisuudet olivat pieniä koko 
vesipatsaassa, mutta eivät heinäkuun päällysveden ammoniumtyppipitoisuutta lukuun ot-
tamatta alle määritysrajojen. 

 

Kuva 22. Ilajanjärven aseman 2 kesänäytteiden lämpötila, happipitoisuus, kemiallinen ha-
penkulutus (CODMn), kokonaistyppi- (kok.N) ja -fosforipitoisuus (kok.P) päällys- (1m) ja 
alusvedessä (p-1 m) sekä kasviplanktonin klorofylli-a vuosina 1971, 1981-1984, 1991-
2012 ja 2014-2023 (lähde: SYKE Hertta-tietokanta).  
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4.7. Suurisuo 

4.7.1. Sijainti ja tuotanto 

Suurisuo sijaitsee Vuoksen vesistöalueella Pielisen reitin valuma-alueella ja siellä Valti-
monjoen valuma-alueen Nuolijärven alueella (vesistöalue 4.463, peruskarttalehdet 4322 
04 ja 07) (kuva 23). Suurisuo on Valtimolla. Vesistöalueen koko on 132 km2 ja järvisyys 
1,8 % (Ekholm 1993). Koko yläpuolisen valuma-alueen koko vesistöalueen alarajalla on 
413 km2 ja järvisyys 1,8 %. Suurisuon turvetuotanto on lopetettu ja suo oli vuonna 2023 
jälkitarkkailussa. Viimeinen tuotantovuosi oli 2019. 

 

Kuva 23. Kuvassa musta viiva on vesistöalueen raja ja punaisella merkityt asemat vuoden 
2023  tarkkailuohjelmaan kuuluneet asemat. 




